[Seite 517]

[5 B 7 Charitas] C cf A 13 Phil 20 qua] qu cf in 22 illud] Il verdeutlicht 25 nomine, 28 faciat] iat cf it 30 malum <fier[i]>

[1] dixi, Quod Charitas est Amor non in seipsum, Sed in alterum. Ita et Vbi [2] Apostolus abnegavit Complacentiam sui, statim docuit, Vt placeremus [3] proximo. Ergo et Placere proximo Est non sibi placere. Sed huic [4] dicto Greg[orii] et nostro Videtur repugnare famosa illa differentia et ordo [5] diligendi. Quia secundum B. Aug[ustinum] Et Magister allegat: ‘Deus [6] primo, deinde anima nostra, post anima proximi, tandem corpus nostrum [7] diligenda sunt.’ Ergo Charitas ordinata incipit a seipsa. Respondetur, [8] Quod hoc ipsum est vnum illorum, quibus abducti sumus a charitate, [9] dum male intelleximus. Inde enim quodlibet bonum primo nobis vsurpauimus, [10] nihil de proximo solliciti. Sed verus amor in teipsum est [11] odium in teipsum. Sicut Dominus dicit: ‘Qui amat animam suam, [12] perdet eam, et qui odit animam suam, inueniet eam.’ Et Apostolus [13] Phil. 2.: ‘Singuli non, que sua sunt, considerantes, Sed que aliorum.’ [14] Et 1. Cor. 13.: ‘Charitas non querit, que sua sunt.’ Igitur Qui se odit [15] et proximum diligit, hic se vere diligit. Quia iam extra se seipsum diligit, [16] ideo pure se diligit, dum se in proximo diligit.

[17] Vnde Saluo Iudicio aliorum et Reuerentia patrum meo sensu Vt [18] stultus loquor: Non Videtur ista intelligentia solida, Que, de precepto [19] diligendi proximi est allata, Qua dicitur, Quod in ipso precepto diligens [20] sit forma, qua proximum diligit, Nempe ait: ‘sicut teipsum’. Ergo concludunt: [21] Oportet, Vt primo diligas te et ita ad exemplar tui dilectionis [22] et proximum diligas. Et ad hoc adducitur Sapientis illud dictum: [23] ‘Miserere anime, tue, placens Deo’, Scil. Epithasin in pronomine ‘tue,’ collocantes, [24] q. d. primum tue, quam proxime, Verum Ego hoc non reprobato, [25] quamquam credo, quod Epithasis sit in nomine ‘anime,’ q. d. Noli parcere [26] corpori, Vt saluus sit spiritus. Esto crudelis in hominem veterem, Vt [27] sis misericors in nouum. Quia ‘melior est iniquitas viri quam mulier benefaciens’, [28] i. e. salubre est, Vt spiritus carni faciat malum et iniuriam, quam [29] quod caro palpet et blandiatur spiritui Seu ‘bene faciat’, quod sibi bonum [30] videtur. Melius est, Vt spiritus vir faciat, quod carni malum videtur, quam [1 charitas — alterum übereinstimmend mit L.s Gl. (s. o. S. 136 Z. 8) zu Rm 15, 2 5 August. de doctr. christ. I, 23, 22, Migne 34, 27, vgl. auch de civ. Dei XIX, 14, Migne 41, 642f. Petrus Lomb. Collect. in epp. Pauli, zu 1 Tim 1, 1 –5, Migne 192, 329. Lyra in dem Exkurs nach. V 12: quia secundum ordinem charitatis magis debet diligere propriam salutem quam alterius. Vgl. o. S. 482 Z. 20ff. 11 Vgl. Mr 8, 35. Mt 10, 39. 16, 25. Lc 9, 24. Joh 12, 25 13 Phil 2, 4 14 1 Cor 13, 5 21 S. o. Lyra zu Lev 19, 18, S. 482 Z. 23 23 Sir 30, 24 24 Dem collocantes entsprechend wäre Z. 22 adducunt nötig 27 Sir 42, 14, s. o. S. 73 Z. 25. 323 Z. 14]

[Seite 518]

[18 cesses] ce cf vi 20 diligas te 22 <cautam> cautam 25 Cor 27 B Aug]

[1] quod sinat eam facere, quod ei bonum videtur. ‘Prudentia’ enim ‘carnis’ [2] mire est sibi sapiens, ‘callidior cunctis bestiis terre,’. Et Melior est Voluntas [3] prelati etiam damnosa quam inobedientis subditi etiam lucrosa.

[4] Igitur Credo, Quod isto precepto ‘Sicut teipsum’ Non precipiatur [5] homo diligere Se, Sed ostendatur vitiosus amor, quo diligit se de facto, [6] q. d. Curuus es totus in te et versus in tui amorem, A quo non rectificaberis, [7] Bl. 148b. Nisi penitus *cesses te diligere et oblitus tui solum proximum [8] diligas. Peruersitas enim est, Quod Volumus ab omnibus diligi et in [9] omnibus querere, que, nostra sunt; Rectitudo autem est, Vt si id omnibus [10] facias, quod tibi fieri vis peruerse, Tanto studio facias malum, quanto [11] fe,cisti bonum. In quo Vtique non precipitur fieri

malum, Sed similitudo [12] studii. Sicut et Adam est ‘forma futuri’ i. e. Christi, alterius Adam. Sicut [13] in Adam mali sumus, Vtique sic in Christo boni esse debemus; comparatio [14] hic, non autem imitatio exprimitur. Ita et hic: ‘Diligens proximum tuum [15] sicut teipsum’ non vtique, vt diligas; alioquin preciperetur. Nunc autem [16] adeo non precipitur, Vt etiam preceptum super illud fundetur. Ergo [17] Male diligis teipsum; a quo malo non eris liber, Nisi similiter diligas [18] proximum, i. e. cesses diligere teipsum. Quod si feceris, cessabit et lex [19] ista, Quia iam non erit necesse diligere alium sicut te, cum non diligas te, [20] Nec necessarium diligere sicut alium, cum eoipso iam te verissime diligas [21] et omnes rursus te.

[22] Et Vide cautam Apostoli locutionem. Non ait: Non debemus nobis [23] placere, Sed: ‘alii debent nobis placere’. Quia si nobis placerent, iam [24] non esset necessarium infirmitates eorum i. e. displicentias sustinere. Sed [25] potius econtra Nos aliis placere debemus. Sicut et 1. Cor. X.: ‘Estote sine [26] offensione Iudeis et Gentibus et Ecclesie, Dei. Sicut et ego per omnia [27] omnibus placeo.’ De quo pulchre et satis B. Aug[ustinus] in Omelia de [28] verbis Domini, Quo fine id fieri debeat, scil. Vt ibidem Apostolus, ‘Non [29] querens, quod mihi Vtile est, Sed quod multis, vt salui fiant.’ Non enim [30] contra illud proverbium: ‘Nemo placet omnibus’ Vult loqui. Placet [31] quidem omnibus, i. e. quantum in ipso est, facit, Vt merito omnibus [32] placere debeat. Vnde et hic dicit:

[33] In bonum i. e. ad bonum, hoc est, Vt ille ad bonum moueatur, cui [34] placetur, Non autem simpliciter ad bonum, Sed ad edificationem i. e. [35] ad bonum e, dificationis, Cum sint et bona, que non e, dificant. Et id [2 Vgl. Gen 3, 1 und die Gl. interl. dazu 6. 8 S. zu den Ausdrücken o. S. 325 Z. 9 10 Vgl. Mt 7, 12. Lc 6, 31 malum und bonum ist auch hier umzustellen 12 Vgl. Rm 5, 14 25 1 Cor 10, 32f. 27 Vgl. August. Sermo 54, Migne 38, 374 28 1 Cor 10, 33 30 Wander I, 1414, Nr. 20 33 ad L.s Deutung wohl gegen Faber, der in bono versteht]

[Seite 519]

[2 <schandalisa(s)tioni> scandalisationi 3 scandalisuntur] sca cf sch 7 Aut cf & 8 v. Improperia setzt L. Paragraphenzeichen Improperia bis tibi unterstrichen 10 Quoniam] Q cf A 13 Phil 15 Matt (so) 5 in anderem Duktus ü. bona geschrieben 18 per cf pro 23 luit[L. schreibt luxit]

[1] notandum, Quod Apostolus familiare habet, Vt Edificationem opponat [2] scandalisationi et econtra, Vt et Supra: ‘Que, pacis sunt, sectemur’ (scil. [3] ne offendantur) ‘et e, dificationis’, scil. ne scandalisuntur. Pax contra [4] offensionem, Edificatio contra Schandalum, assumptio infirmorum contra [5] infirmationem. Ideo illa tria supra dixit: ‘offenditur’ (i. e. fit inquietus, [6] contra pacem) ‘aut Scandalisatur’ (i. e. cadit contra edificationem et [7] peior efficitur) ‘Aut infirmatur’ contra id, quod assumendus erat.

[8] Improperia Improperantium tibi [15, 3].

[9] Hoc non tantum de Improperiis Iude, orum intelligitur, alioquin non [10] erit ad propositum. Quoniam Apostolus Vult Christum inducere ad [11] Exemplum, Qui omnium infirmitates sustinuerit, Vt Isaias 53. dicit: [12] ‘Vere Languores nostros ipse tulit, et peccata nostra portauit.’ Sicut et [13] eodem sensu Phil. 2. dicit: ‘Hoc sentite in Vobis, quod et in Christo [14] Bl. 149. Ihesu.’ *Nam sicut Deum glorificamus, quando bene facimus — ‘opera [15] vestra bona’, inquit | Matt. 5. |, ‘vt glorificent patrem vestrum, qui in [16] ce, lis est’ — Ita malis operibus Deum inhonoramus et improperium et [17] opprobrium ei irrogamus, i. e. occasionem improperii damus, Vt supra [18] c. 2.: ‘Qui per preuaricationem legis Deum inhonoras. Sicut Scriptum est: [19] Nomen Dei per vos Blasphematur in Gentibus.’ Vnde et oramus: ‘Sanctificetur [20] nomen tuum’, i. e. Sanctum honoretur et timeatur. Nisi [21] quis Velit sic intelligi, Quod ‘Improperia’ i. e. pene, pro peccatis nostris [22] debite, ceciderunt super eum. Sed non euadit, Quia pene, non Improperant [23] Deo, Sed Culpe. Ideo culpe, ceciderunt super eum, i. e. pro eis penam luit [24] et satisfecit pro nobis. Qui si sibi placere Voluisset et seipsum dilexisset, [25] Vtique non talia fe, cisset. Nunc autem dilexit nos, seipsum odiuit et [26] exinaniuit, pro nobis se totum tradidit. Quare, Vt non displiceat [27] nobis proximus, Sed patientiam cum illo habeamus, efficit Charitas, que, [28] non sinit nos nobis placere, cum sit ipsa patiens, sine qua Impatiens est [29] et sibi placens omnis superbe Iustus. Ideo dicit hec de Christo quidem [2 Rm 14, 19 5 Vgl. l. c. 21 9 Wie es die Gl. ord. und Lyra z. St. verstehen 11/12 Jes 53, 4 13 Phil 2, 5 15 Mt 5, 16 17 Erasmus übersetzt Opprobria opprobantium nach der Psalmenstelle 68, 10, die Faber im Wortlaute anführt. Vgl. Faber z. St.: improperia irrogabantur 18 Rm 2, 23. 24 (vgl. Jes 52, 5. Ez 36, 20) 19 Mt 6, 9. Lc 11, 2. Vgl. W. A. 1, 90, 26ff. 21 Die Gl. ord. sagt: peccata peccantium in deum ceciderunt super Christum 23 Bei luxit (s. o.) möchte man an die

Improperien, die Klagevorwürfe Jesu, in der Karfreitagsliturgie denken. 26 Vgl. Phil 2, 7]

[Seite 520]

[4 Vt bis Scripturarum unterstrichen per] p vergrößert 17 proper 23 possit cf posset (oder umgekehrt?) 25 Letamini bis eius unterstrichen 26 Isa 27 Isa]

[1] et omnia esse prescripta, Sed tamen ‘ad doctrinam nostram’ prescripta, [2] ‘Vt per patientiam’ in proximis ‘et consolationem Scripturarum spem [3] habeamus’.

[4] Vt per patientiam et consolationem Scripturarum [15, 4].

[5] Quam pulchra compositio, Quod spes habetur per patientiam et [6] consolationem Scripturarum! Siquidem spes non est res. ‘Et quod videt [7] quis, Quid sperat?’ Spes itaque omnes adimit res. Ergo patientia hic [8] opus est. Loco autem rerum ponit verbum solacii, quo sustentamur, ne [9] in patientia deficiamus. Ergo rem pro verbis et Scriptura dare magnum [10] est. Quod non faciunt, nisi qui omnibus rebus mortui sunt, saltem affectu, [11] licet effectu rebus vtantur necessitate, non voluntate. Hii sunt Christiani, [12] qui illud audiunt Sui Magistri: ‘Nisi quis renunciauerit omnibus, que, [13] possidet, non potest meus esse discipulus.’ ‘Qui vtuntur hoc mundo, quasi [14] non vtantur’, et bene operantur, quasi non operentur. Deo enim hec [15] omnia operantur, Cui et in iis omnibus seruiunt, Nihil in illis, que sua [16] sunt, querentes.

[17] Propter quod Suscipite Inuicem, Sicut Christus

[18] In Honorem Dei [15, 7] i. e. gloriam Dei, i. e. vt Deus in hoc glorificetur. [19] Mira gloria Dei, Quod tum glorificatur, Quando peccatores suscipiuntur [20] et infirmi. Quia gloria eius est, Quod beneficus in nos est. Ideo in gloriam [21] eius i. e. beneficentie, occasionem fit, Si adducuntur, qui beneficium [22] accipiant. Ideo non sunt adducendi firmi, sancti, sapientes. Quia in illis [23] non potest glorificari Deus, cum in illos non possit esse beneficus, cum [24] non egeant.

[25] Bl. 149. *Letamini, Gentes, cum plebe eius [15, 10].

[26] Hanc Authoritatem Lyra putat esse Isa. 35.: ‘Le,tabitur deserta et [27] Inuia.’ Alii Isa. 44.: ‘Iubilate extrema terre.’ Mihi autem Vel Videtur [28] Isa. 66.: ‘Letamini cum Ierusalem et exultate in ea omnes, qui diligitis [29] illam.’ Nam cum hec Vox de Ierusalem i. e. plebe Domini ad alios fiat, [30] non vtique nisi ad Gentes, que non sunt Ierusalem, fit, quod Apostolus [6 spes — res, vgl. o. S. 272 Z. 19f. Rm 8, 24 12 consolemur per exemplum Christi, Gl. interl. z. St. Lc 14, 33 13 1 Cor 7, 31 18 in gloriam dei hat auch Erasmus (s. L.s Gl. z. St.), und er wie Faber übersetzt: honorificetis V. 6: glorificetis 26 Vgl. Lyra z. St. Jes 35, 1. Auch Paul von Burgos beanstandet (Add. III zu Kap. 15) Lyras Hinweis auf Jes 35 27 Jes 44, 23 Jes 66, 10]

[Seite 521]

[1 Exponit] Ex cf E 2 p⁻s⁻ 6 Erit unterstrichen 8 Isa 15 consurget] con cf re, 28 hoc b. Hieronymus nec LXX 29b]

[1] exprimens addit ‘Gentes’, Et ‘Ierusalem’ Exponit ‘plebem eius’. Vel [2] si solum sensum propheticum accepit, videtur ex diuersis psalmis conflasse [3] oraculum, Vt psalmo 66.: ‘Le,tentur et exultent Gentes, quoniam [4] Iudicas populos in e,quitate.’ Et psalmo 96.: ‘Dominus regnauit, [5] exultet terra, Le,tentur Insule, multe,’ etc.

[6] Erit radix lesse [15, 12].

[7] Sicut In Glosa dictum Est, ‘Radix’ hic non ipse Iesse, Sed Christus [8] intelligitur Ex Isa. 52. Alioquin debuit dicere: ‘Virga Iesse’ aut ‘flos [9] Iesse’, Sicut 11. Esaie: ‘Egredietur Virga de radice Iesse’ etc. Item [10] Apoc. 1.: ‘Ego radix Daud.’ Igitur Christus secundum carnem habet [11] radicem quidem Daud et patriarchas, ex quibus ortus est, Sed secundum [12] spiritum Ipse radix est, ex quo orta est vniuersa Ecclesia. Illic ipse flos, [13] hic Vero illi flos eius sunt.

[14] Id insuper Videndum, quomodo translationes concordent. B. Hiero[nymus]: [15] ‘Qui stat in signum populorum.’ LXX: ‘Qui consurget, Vt princeps [16] sit gentium.’ Paulus: Qui exurget regere gentes. Verum Qui stat,

[17] vtique consurrexit, Et qui signum est populis, vtique dirigit populos. [18] Nam ideo signum est, Vt gentes illo ducantur. Atque in hoc exprimitur [19] natura regni Christi, Quia est regnare in fide, in signo, in non apparentibus, [20] Non in re. Mundi autem principes dirigunt in re populos, scil. presentia [21] corporali et rebus corporalibus. Deinde 'ipsum deprecabuntur' Et 'in [22] ipso sperabunt', facile consonant. Qui enim deprecatur, sperat.

[23] At illud: 'Et erit requies eius honor' i. e. gloria, quod Hiero[nymus [24] se clarius putat transferre: 'Et erit Sepulchrum eius gloriosum', eo, quod [25] 'requies' non ita sit Latine locutionis vsu pro somno mortis frequentatum.

[26] Sed meo sensu Videtur obscurius dictum. Quia ex hoc intelligunt [27] nonnulli, quod Sepulchrum Christi sit ideo gloriosum, quia lapide excisum [28] et preciosis vngentis ipse delibutus sit, Cum hoc [nec] b. Hieronymus [29] nec LXX nec spiritus voluerit, Sed b. Hiero[nymus per rem continentem [3 Ps 66, 5 4 Ps 96, 1. Beide Psalmenstellen wiederholt als Versikel in Missale und Brevier 7 Vgl. L.s Gl. z. St. (s. o. S. 139 Z. 5), wo radix Iesse auf Christus gedeutet wird (wie auch Lyra im Unterschiede von der Gl. ord., welche hat: Iesse radix, David arbor 8 Vgl. Jes 53, 2 9 Jes 11, 1 (in der Postille a. R. und von Faber angeführt) 10 Apc 22, 16 14ff. S. L.s Gl. S. 139 zu Z. 10 23 Hieronymus bemerkt zur Rechtfertigung seiner Übersetzung, Comment. in Esaiam z. St., Migne 24, 152: Nos autem ut manifestum legenti sensum faceremus, pro dormitione et requie, altero verbo, sed eodem sensu, sepulchrum vertimus 27 So Lyra z. St. 28 Für die Form ungentum s. o. S. 279 zu Z. 29]

[Seite 522]

[6 <am> a morte 26 confiderat so]

[1] gloriam rei contente, Voluit exprimere. Est enim sensus, Quia Mors [2] et sepultura Christi erit in gloria et celebrabitur per totum mundum [3] in eternum. quod tamen naturaliter est contrarium morti, Cum mors [4] et sepulchrum aliorum gloriam et famam et decus soleat secum trahere [5] et Sepelire, 'quorum memoria perit cum sonitu'. Hic contra factum est, [6] Vt non solum sit a morte et Sepulchro non absorptus, Sed ipse etiam mortem [7] suam fecerit gloriosam.

[8] Bl. 150. *Deus autem spei repleat Vos [15, 13].

[9] Mira appellatio, Quod est 'Deus spei'. Sed hoc signo distinguit falsos [10] deos a Deo vero. Dii enim falsi demones sunt dii rei, Quia eos possident, [11] Qui rebus nitentes nesciunt sperare. Qui enim in Deum verum nititur, [12] ablatis omnibus rebus nuda spe viuit. Ideo 'Deus spei' idem est, quod [13] Deus sperantium. Non enim est Deus diffidentium ac desperantium, Sed [14] hostis et Iudex. Breuiter itaque Est 'Deus spei', Quia largitor est spei. [15] Magis autem, Quia spes sola eum colit, Sicut dicitur 'Deus Abraam Et [16] Isaac et Iacob', 'Deus Israel', ita 'Deus spei', Quia Vbi spes est, ibi est [17] cultus eius.

[18] Repleat vos omni gaudio et pace i. e. fiducia conscientie, et mutua [19] concordia. Gaudium primo ponit, deinde pacem, Quia gaudium hominem [20] pacat et componit in seipso, quo composito facile et ad alios pacem habet. [21] Qui vero tristis et perturbatus est, facile et ad alios inquietus fit et turbulentus. [22] Verum hec omnia in credendo, Quia gaudium et pax nostra [23] non in re, Sed extra res, in spe. alioquin Deus spei non ea daret, Qui dat [24] abscondita bona, Gaudium in tristitia et afflictione personali, pacem in [25] tumultu et persecutione externa. Vbi si fides desit, cadet per tristitiam [26] et persecutionem, quia defecit res, in quam presentem confiderat. Persecutione [27] Vero fit, Vt abundet spes, Vt supra 5.: 'Probatio vero spem [28] operatur.' Et hoc per virtutem spiritus sancti. Non enim ex nostris viribus [29] 'probatio spem operatur', cum tunc simus infirmi et impotentes in persecutionibus, [5 Vgl. Ps 9, 7, d. i. wie L. W. A. 3, 84, 15 mit Berufung auf Hieronymus (Migne 28, 1135) die Stelle glossiert: cum ipsis i. e. velociter sicut sonitus. Es folgt im Psalmen: et dominus in aeternum permanet; zu dominus setzt L. hinzu: meus Ihesus Christus, l. c. 16 (s. auch L.s Adnotatio W. A. 4, 478, 1) 10ff. S. L.s Gl. z. St. 12 Spes: ... in nudum Deum confidere, in der Predigt gleicher Zeit, W. A. 1, 85, 2f. Die Gl. interl. erläutert: qui dat spem vel in quo speramus; dator (patientiae) Gl. ord. 21f. Vgl. die z. St. wiederholte (s. o. S. 511 Z. 18) Gl. Lyras: pacem: per quietem passionum quae turbant animam 26 confiderat ungewöhnliche Form 27 Rm 5, 4 Zur Fassung des Textes s. L.s Gl. z. St.]

[Seite 523]

[9 Sancta statt des getilgten rustica 16 Habeo bis Christo unterstrichen 21 respondere] erstes r korr. wohl f. angefangenes o <cum> Vt 26 <&> loquitur Cum qui loquatur in eo, multo magis & operatur 29 <dixit> dicere voluit]

[1] Sed ‘Spiritus adiuuat infirmitates nostras’, Vt possimus non [2] tantum sustinere, Sed et perfici et triumphare.

[3] Pleni estis dilectione [15, 14].

[4] Ordinis Vide aptam proprietatem: ‘pleni’ prius ‘dilectione’, deinde [5] repleti omni scientia. Quia Scientia inflat sine charitate, que, edificat. [6] Neque possent alterutrum monere, nisi charitate primum pleni essent. Nam [7] scientia, si sola sit, apud se manet et turget nec dignatur alium erudire, [8] tantum cupit videri et alios despicit. Charitas autem effundit scientiam [9] et e, edificat. Nec charitas sine scientia e, edificat. Quia Sancta simplicitas [10] ex vite, quidem merito et Exemplo e, edificat, Sed docta Charitas ipsa et [11] verbo, Vbi Scientia et exemplo schandalisat et verbo non docet. Vehementer [12] ergo contraria sunt Charitas cum scientia et Scientia sola. Hec [13] querit, que sua sunt, sibi placet aliosque fastidit; ideo non timet schandalisare [14] exemplo nec tamen rationem reddit verbo. Charitas contra verbo docet [15] et etiam ab opere desistit, quod verbo docere non poterit schandaloso.

[16] Habeo igitur gloriam in Christo [15, 17].

[17] Hoc Scil. Vult Apostolus, Quod Non ipse sit, qui loquitur aut facit, [18] quecunque loquitur et facit ad obedientiam Gentium [15, 18], Sed Christus, [19] Bl. 150b. Vt 1. Corinth. 12.: ‘An experimentum *eius queritis, qui in me loquitur [20] Christus?’ Ideo se dicit Nihil audere loqui, Nisi quod Christus in eo [21] loquitur. Et huic Verbo ‘loqui’ respondere fecit verbum ‘efficit’, Vt [22] vtrunque exprimeret, Scil. et verbum et opus. Nam idem est, ac si dixerit: [23] Non enim audeo loqui et efficere aliquid eorum, que, per me non loquitur [24] nec efficit Christus, Sed ad vitandum multiloquium, cum in prima parte [25] dixisset ‘loqui’, non fuit necesse addere ‘efficere’, quod in alia parte posuit. [26] Vbi nec necesse fuit repetere ‘loquitur’, Cum qui operatur in eo, multo [27] magis et loquatur in eo, cum sit facilius, loqui quam facere. Deinde, quod [28] ‘efficere’ vtrunque in se comprehendit et dicere et facere, et maiore [29] emphasi dicere voluit: que, per me non efficit, Vt exprimeret non solum [30] locutionem suam esse Christi, Sed et omnia, que faceret. Quamquam [31] non ignoro aliis Videri Apostolum id dicere pro excludenda arrogantia, [1 Vgl. Rm 8, 26 5 Vgl. 1 Cor 8, 1 12 Vgl. 1 Cor 13, 5 19 2 Cor 13, 3 20 Faber übersetzt: loqui praeter ea quae perfecit Christus 31 Gemeint ist Erasmus, dem L. selbst in seiner Gl. z. St. folgt]

[Seite 524]

[2/3 iactantes bis eis a. l. R. zwischen Einschaltestrichen, denen solche n. deus im Texte entsprechen 6 Christus cf do[minus] 9 <he, c ipsa> fit 11 Sic bis Euangelium unterstrichen mit Vertikalstrich v. Sic als Paragraphenzeichen 12 schandalose] ose korr. wohl. f. a[re] 14 proprie, 24 Sic hanc gloriam]

[1] Quod scil. cum gloriatur apud Deum in Christo, Non tamen audeat gloriari [2] de iis, quibus pseudo Apostoli, Scil. que, non efficit in eis Deus, | iactantes, [3] que non fe, cerunt Vel Deus non fecit in eis. | Sed prior sensus mihi magis [4] animo sedet, Vt sit vna negatiua pro affirmatiua, quod indicat Id, quod [5] sequitur: ‘ad obedientiam Gentium’. Ad obedientiam enim Gentium [6] Christus non ‘nihil efficit’, Sed omnia effecit in Apostolo, de quo gloriatur, [7] Et non de iis, que, ipse fe, cit, Vt sit sensus: Glorior, quod sum minister [8] in Gentes sanctificans euangelium. Ac ideo gloriatur, quia non ego hoc [9] facio, Sed Christus per me, per quem fit, Vt he, c gloriatio mea etiam apud [10] Deum Valeat.

[11] Sic autem predicavi Euangelium [15, 20].

[12] Interpres Videtur timuisse, Ne schandalose sonaret, Vt Apostolus dixit. [13] Nam aperte in Greco dicit: ‘Sic autem ambitiosus fui predicare Euangelium.’ [14] Nec est, Vt ‘ambitiosus’ possit accipi proprie, Vt apud Ply[nium de [15] Iordane dicentem: ‘Quatenus locorum Situs patitur ambitiosus.’ (Sic enim [16] Ambitosum dicitur, quod cupit multa complecti et vbique sese affectat [17] extendere et dilatare, Vt flumen inundans ac diuersa peruagans.) Sed [18] ‘Philotimumenos’ i. e. glorie, seu honoris cupidus hoc loco ponitur. Igitur [19] pro Verbo ‘predicavi’ duo sunt in Greco, Scil. ambitiosus fui predicare [20] Seu: honoris cupiditate nisus sum. Quid ergo dicemus Ad he, c? An Ambitosus [21] Apostolus? Ambitiosis hic Exemplum et patrocinium prestitit? [22] Absit. Nam et supra dixit: ‘Habeo gloriam in Christo.’ Et 1. Corinth. 9.: [23] ‘Bonum mihi est magis mori, quam vt gloriam meam quis

euacuet.’ [24] Si hanc gloriam propter se ipsum quesivit, gloria sua nihil et vana est. Sed [25] propter alios vtique, Scil.:

[2 pseudoapostoli nennem die Gl. und Lyra 6 omnia, vgl. Faber: tot et tanta 12 Erasmus macht auf die Verschiedenheit der Texte aufmerksam 13 Valla übersetzt οὕτως δὲ φιλοτιμοῦμενον εὐαγγελίζεσθαι: sic tamen cupiens sive annitens sive elaborans evangelizare vel evangelium praedicare; Faber in der 1. Auflage: sic certe ambitiosus evangelizasse (in der 2.: sic certe pro honore ducens evangelizasse); Erasmus: ita annitens praedicare evangelium (in den Annotatt. erklärt er φιλοτιμεῖσθαι: veluti ambitiose conari quippiam) 15 Plin. Nat. hist. V, 71, s. L.s Gl. S. 31 Z. 20 ambitio i. e. circundatio vel cupiditas ... ambitiosus i. e. cupidus et proprie honoris Vocab. brevil. 18 Lex. graecolat.: φιλοτιμεῖσθαι. cupio superare; φιλοτιμῶ. ambitio; φιλότιμος ambitiosus Faber erläutert (Ausgabe 1512) seine Übersetzung: ambitiosus evangelizasse honoris cupidus, .. ambitio et honoris cupiditas .. honorem affectare 22 Rm 15, 17 23 1 Cor 9, 15]

[Seite 525]

[9 <non> est cognitus 30 Cor]

[1] Primo, ne autoritas Apostolatus eius minueretur, quod est impedimentum [2] credulitatis Gentium, quibus Apostolus est destinatus, vt [3] in glosa.

[4] Secundo Ex nimia Charitate, Sic Scil., Quod cum cuperet plurimos [5] Bl. 151. saluare, *Noluit ibi predicare, Vbi iam cognitus erat Christus, ne sibi [6] fieret Impedimentum interim illis predicandi, qui ignorabant. Et hoc [7] indicat, quod adducit Isaiam: Quoniam, quibus non est auditum de eo, [8] intelligent [15, 21], q. d. oportet enim predicare Christum, vbi non est [9] cognitus, Ne si ibi predicetur, Vbi est cognitus, tempus negligatur, quo [10] aliis predicari oportuit. Sed et id quoque non nihil indicat, Quod non [11] dixit: Non, Vbi alii Apostoli predicauerunt; hoc enim arrogantis et [12] ambitiosi fuisset, quasi despiceret predicare, vbi alii predicassent, Sed: [13] ‘Vbi nominatus est Christus’, Vt indicet se ideo abstinuisse, vbi non erat [14] necessarium, Vt predicaret, Vbi erat necessarium.

[15] Verum iis omnibus satis redditur ratio facti, Sed nondum huius [16] verbi ‘Philotimumenos’. Quia potest quis illa facere, etiamsi non dicat [17] se esse honoris cupidum. Nunc autem dicit se expresse he, c fe, cisse studio [18] honoris et glorie, . Ideo non est querendum hic, quomodo non studio [19] glorie, he, c fe, cerit, Sed que, illa gloria sit. Ideo

[20] Tercio Notandum, quod Euangelium predicare fuit officium despectum [21] et ignominiosum, sicut et nunc est, expositum scil. nulli honori et [22] glorie, , Sed vniuerse, contumelie, , confusioni, persecutioni etc. adeo, Vt [23] Christus dicat: ‘Qui me erubuerit coram hominibus, erubescam et ego eum [24] coram angelis Dei.’ Et Ieremias confitetur sibi verbum Domini ‘factum [25] in opprobrium et derisum tota die’. Et psalmo 13.: ‘Consilium inopis confudistis, [26] quoniam Dominus spes eius est.’ Sed et Christus passim per [27] psalmos confitetur se contemptum, operuisse confusionem faciem suam. [28] Item: ‘Deus, tu scis Insipientiam’ et irreuerentiam meam. Quod autem [29] Christo, hoc veritati, quia Christus veritas, hoc etiam Christi i. e. veritatis [30] ministris obtingit, Vt 1. Cor. 4.: ‘Puto, quod Deus nos Apostolos ostendit [31] tanquam morti destinatos. Quia spectaculum facti sumus mundo et [3 Auch hier ist unter glosa L.s Gl. (zu Rm 15, 16) gemeint, s. o. S. 292 Z. 30 7 Jes 52, 15 23 Vgl. Lc 9, 26 24 Jer 20, 8 25 Ps 13, 6, s. L.s Gl. hierzu, W. A. 3, 100, 20f.: consilium inopum apostolorum et discipulorum confusibile et contemptibile reputatis 27 Vgl. Ps 68, 8 28 l. c. 6, s. L.s Gl. und Sch. zu dem Psalm, der überschrieben ist: Oratio Christi affectuosissima pro sua passione W. A. 3, 410ff. Die Kolumne Romanus und das Psalterium conciliatum in Fabers Quincuplex Psalterium bietet V. 8: operuit irreuerentia faciem meam 30 1 Cor 4, 9f.]

[Seite 526]

[10 erubesco] ru verdeutlicht wohl f. ci 11 ambitiosum sum 12 <consili[i]> concilii 16 <deo> mundo]

[1] angelis et hominibus. Nos stulti propter Christum, Vos autem prudentes [2] in Christo; Nos infirmi, Vos fortes.’ Et infra: ‘tanquam purgamentum [3] huius mundi facti sumus, omnium peripsima vsque adhuc.’

[4] Igitur Euangelium predicare, cum sit non honoris, mira et prorsus [5] apostolica charitate gloriam sibi ducit, quod est ignominia, tantum vt [6] aliis prosit. Nam predicare, Vbi Christus notus est, non est ignominiosum, [7] Vbi iam

prima contumelia perlata est et victa. Vbi autem nondum [8] notus, ibi adhuc prima et maior est ingloria. In hunc sensum et c. 1. [9] loquitur dicens: ‘Gre, cis et barbaris, Sapientibus et insipientibus debitor [10] sum.’ ‘Non enim erubescio Euangelium’, q. d. Ego duco illud officium [11] honoris et ambitiosus sum ad illud, quod alii horrent propter ignominiam. [12] Sic Act. 5.: ‘Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam [13] digni habiti sunt pro nomine Ihesu contumeliam pati.’ Quid enim ‘gaudentes’ [14] Bl. 151b. aliud quam ambientes *hanc contumeliam Velut gloriam? Ideo [15] et Supra dixit: ‘Habeo igitur gloriam in Christo apud Deum’, q. d. licet [16] habeam in eodem confusionem in hominibus coram mundo. Sic [17] psalmo 118.: ‘Loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum et non [18] confundebam’, i. e. non erubesceram, Sed honorem putabam loqui de te. [19] Alioquin qui erubescunt, schandalisuntur, dum timent confundi. Et hoc [20] ‘opprobrium’ in eodem psalmo sepius deprecatur dicens: ‘Aufer a me [21] opprobrium et contemptum.’ Et iterum: ‘Amputa opprobrium meum, [22] quod suspicatus sum.’ Et alibi: ‘Opprobrium abundantibus et despectio [23] superbis.’

[24] Quarto, quod tamen parum a tercio distat, immo idipsum declarat, [25] Quod gloriam istam conscientie, apud Deum intelligit, i. e. vt non habeat [26] testimonium male conscientie, Sed bone, Sicut ait: ‘Gloria nostra he, c [27] est: testimonium conscientie, nostre.’ Ideo vt haberet diuitem conscientiam [28] ad Deum, quod officium suum fidelissime perfecisset, festinauit nusquam, [29] nisi Vbi ignotus erat Christus, predicare. Sicut et 1. Cor. 9., vt supra [30] dictum est, Quod melius sibi esset mori quam gloriam eius euacuari, i. e. [31] quam vt non haberet conscientiam ille, sam. Conscientia enim est, que [2 l. c. 13 8 ingloria: dedecus Ducange 9 Rm 1, 14 10 l. c. 16 12 Act 5, 41 15 Rm 15, 17 17 Ps 118, 46 (felici confessione, L. z. St., W. A. 4, 331, 28). Zu Rm 1, 14 (s. o.) bemerkt Erasmus: ἐπαισχ?νομαι interpres aliquando vertit confundor, aliquando erubescio. Vgl. hierzu L.s Rgl. zu Ps 67, 7. 8: Erubescere active, confundi passive sit ... est faciem subducere a conspectu hominum, W. A. 3, 411, 33f. 37. opprobrium auch Ps 67, 8 20 Ps 118, 22. 21 l. c. 39 22 Ps 122, 4 26 2 Cor 1, 12 29 Vgl. 1 Cor 9, 15, s. o. S. 524 Z. 22]

[Seite 527]

[10 facie, m]

[1] Vel confundit Vel honorificat coram Deo. Non quod talis vllius sit conscientia, [2] que, non in aliquibus confundat (alioquin Christus frustra mortuus [3] esset), Sed quod cuilibet annitendum est, Vt quanto potest minus le, dat [4] aut sautiet conscientiam, et quanto potest magis adintegret et ornet Ac [5] tum, quod superest et latet, per fidem et spem in Christo protegatur et [6] excusetur, ignoscatur. Sic ergo ambitiosus fuit predicare, quia ambiuit [7] conscientiam locupletare, que, non melius locupletatur, quam dum ex [8] charitate aliis seruitur, etiam per ignominiam et crucem. talis ignominia [9] est ei gloria propter gloriam conscientie, . Et hanc credo Apostoli esse [10] mentem, Vt sic in aperta ignominia absconditam gloriam quereret, Confusus [11] in faciem, Sed honoratus in conscientia, despectus apud homines, [12] glorificatus apud Deum. Veritas enim odium parit. Sed hoc odium [13] gratiam parit. Ideo ambitiose querendum odium i. e. gratia, etiam per [14] odium.

[15] Sed Ne et aliorum reprobemus Vt Erasmi et sibi similibus Iudicium, [16] concedemus, Quod Sancta quoque ambitione quadam nisus sit Gentium [17] Apostolus esse (quamquam hoc non hic locum habeat, Quia non dicit, [18] quod solum ibi abstinuit, Vbi ce, teri Apostoli predicauerunt, Sed Vbicunque [19] nominatus fuit Christus, Sed etiam apud Gentes iam nominatus fuit, [20] vt et Rome,). Sed concedamus, Quod quia ‘Segregatus’ fuit ‘in Euangelium [21] preputii’, pia ambitione studuerit satisfacere officio suo, ac si solus [22] omnes Gentes Velit illuminare, In quo charitatem suam vehementissime [23] commendat. Quia rara est Ambitio benefaciendi penitusque Apostolica. [24] Euangelizare autem est summum beneficium prestare et hoc ipsum per [25] summas persecutiones et repugnantias totius mundi. Igitur Anniti Velut [26] Bl. 152. *ad gloriam (que est omnium cupiditatum vehementissima), Vt beneficiat [27] summo beneficio et idipsum gratis, immo quid gratis? et non nisi [28] omnia mala recipere pro eo: Nonne hoc extra hominem est ac prorsus [29] apostolicum, immo diuinum genus ambitionis? A quo quanto gradu, [30] que, so, distat, Qui gratis est beneuolus? Tu cogita. Euangelium est [31] donum ine, narrabile, nullis diuitiis, honoribus, voluptatibus comparandum. [32] Deinde Bona illa qui tribuit, etiamsi inimicis tribuat et mala [33] reddentibus, Quid facit ad Euangeliste, beneficium? Minor tamen hocipso [34] est, Qui amicis tantum illa tribuit, qui tamen rarissimus est; Adhuc [35] minor, qui comodat; Minor, qui nihil communicat; pessimus, qui et aufert [15 Im Folgenden wiederholt L. die Worte von Erasmus in den Annotatt. Ähnlich spricht Faber; Valla s. o. S. 524 Z. 13 19 Vgl. Rm 1, 1]

[Seite 528]

[5 P add.: Finis]

[1] Vel affectu (quod totum genus hominum ferme facit) Vel effectu, quod [2] plurimi. Igitur Commendationes meras Euangelii loquitur Apostolus, [3] Quando officium suum iactat. Ista autem commendatione quid est magis [4] necessarium hominibus Euangelium Vel fastidientibus Vel impugnantibus?

[5] Gloriam igitur querit, Sed Que, sit salus illorum, apud quos que,rit.

[5 Vgl. Rm 1, 16]

[Seite 529]

Abschließendes Material

[Tafeln A –D]

[Figure:]

A

Berlin, Staatsbibl. 64 theol. qu. 21

Gl. zu 1, 16 ff

[Seite 530]

[Figure:]

B

Berlin, Staatsbibl. 64 theol. qu. 21

Sch. zu 12, 3. 6

[Seite 531]

[Figure:]

C

Pal. Lat. 1826, Bl. 48 a

Glosse zu Rm 11, 7 f

[Seite 532]

[Figure:]

D

Pal. Lat. 1826, Bl. 123 a

Scholie zu Rm 3, 11.